
CADERNO 4  7QUARTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2012

050/2008 Atlanta Rent a Car LTDA
Wellington Ranzeer de 

Azevedo Brandão – 
5898875/1

Em Substituição 
ao servidor Alex 
Couto Gonçalves

Desde 
10/07/2012

011/2012 3TEC LTDA Luis Alfredo Franco 
Pinheiro – 5888701/1

Desde de 
16/02/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de Julho de 2012
RUBENS BORGES SAMPAIO
Secretário Adjunto de Meio Ambiente
POTARIA Nº 1528/2012-GAB/SEMA DE 05 DE JULHO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410612
PORTARIA Nº.  1528/2012-GAB/SEMA DE 05 DE JULHO 

DE 2012
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 65846/GECON/
COAD/DGAD/2012;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a contar de 20/06/2012, até o prazo que 
perdurar a vigência dos contratos, os servidores, para atuarem 
como fi scais dos contratos abaixo relacionados;

CONTRATO 
DISPENSADO

LOCAL DE 
PRESTAÇÃO FISCAL/MATRICULA A PARTIR 

DE

COSANPA Altamira POÇO 20/06/2012

COSANPA Santarém Aurea Siqueira de Castro 
Azevedo – 57215398/1 20/06/2012

COSANPA Marabá Flavio Tinoco da Silva – 
54191646/2 20/06/2012

COSANPA Paragominas Eliane Francisca de 
Almeida – 57215510/1 20/06/2012

CELPA Altamira
Brenna Brunella Pagani 

Méssa Lacerda – 
5888157/1

20/06/2012

CELPA Santarém Renato Kedson de Sousa 
Amaral – 57215428/1 20/06/2012

CELPA Marabá Flavio Tinoco da Silva – 
54191646/2 20/06/2012

CELPA Paragominas Eliane Francisca de 
Almeida – 57215510/1 20/06/2012

CONTRATO EMPRESA LOCAÇÃO 
DE 

PRESTAÇÃO

FISCAL/
MATRICULA

A PARTIR 
DE

046/2009 TELEMAR 
NORTE/LESTE Altamira

Brenna Brunella 
Pagani Méssa Lacerda 

– 5888157/1
20/06/2012

046/2009 TELEMAR 
NORTE/LESTE Santarém Valdecy dos Anjos 

Silva – 57215253/1 20/06/2012

046/2009 TELEMAR 
NORTE/LESTE Marabá Flavio Tinoco da Silva 

– 54191646/2 20/06/2012

046/2009 TELEMAR 
NORTE/LESTE Paragominas

Eliane Francisca 
de Almeida – 
57215510/1

20/06/2012

083/2012
L.M.S Vigilância 

e Segurança 
LTDA

Altamira Solange  Henchen 
Trevisan – 5845580/2 20/06/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de Julho de 2012
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410615

PORTARIA Nº. 1639/2012-GAB/SEMA DE 16 DE JULHO 
DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 68776/2012/
GECON/COAD/DGAD;

R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 12/07/2012, o servidor, JOÃO 
ANTÔNIO ARAÚJO ROSSY, matricula 3237486/1, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, atuar como fi scal de 
acompanhamento do contrato 051/2012 – celebrado entre 
SEMA e o SR. ANGELO RICARDO LEITE DIAS, para o aluguel de 
imóvel para esta SEMA, pelo prazo que perdurar a vigência do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de Julho de 2012
RUBENS BORGES SAMPAIO
Secretário Adjunto de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410626

PORTARIA Nº. 1637/2012-GAB/SEMA DE 16 DE JULHO 
DE 2012

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 68641/2012/
GECON/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
Designar, a contar de 05/07/2012, o servidor, ROSEMBERG 
SILVA DE SOUZA, matricula nº 57175419/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar Operacional, para atuar como fi scal de 
acompanhamento dos contratos 038/2012 – celebrado entre 
SEMA e A.L. PAES BULHOSA EPP e 039/2012 – celebrado entre 
SEMA e CHAVES COMÉRCIO E LICITAÇÕES LTDA-EPP, pelo 
prazo que perdurar a vigência dos contratos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SEE CUMPRA-SE
Belém, 16 de Julho de 2012
RUBENS BORGES SAMPAIO
Secretário Adjunto de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410543

PORTARIA: 1671/2012
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
35400551/NEWMAR PINTO DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/07/2012 a 13/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410549

PORTARIA: 1651/2012
Objetivo: AO MOTORISTA: CONDUZIR TÉCNICOS.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
VITÓRIA DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58992111/WELLINTON VITOR DE SOUSA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 25/07/2012 a 27/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410554

PORTARIA: 1666/2012
Objetivo: 01-AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
AMBIENTAL; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO 
OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57715012/CARLA NAZARE DE MELO LOPES (BIOLOGO) / 3.5 
diárias (Completa) / de 23/07/2012 a 26/07/2012
571753861/ISABELLE RODRIGUES DE CARVALHO 
(ENGENHEIRO) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/07/2012 a 
26/07/2012
57255934/PEDRO PETRONIO OTONI OLIVEIRA (MOTORISTA) / 
3.5 diárias (Completa) / de 23/07/2012 a 26/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410568

PORTARIA: 1650/2012
Objetivo: 1-AO TÉCNICO: REALIZAR VISTORIA PÓS 
EXPLORATÓRIA, ATENTANDO-SE PARA A PRESENÇA DE 
REDSÍDUO FLORESTAL;2-AO ADMINISTRATIVO: SUPORTE 
ADMINISTRATIVO AO TÉCNICO; 3-AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL. 
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
56548311/EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 01/08/2012 a 03/08/2012
58983631/FILIPE TORRINHA MACIEL (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 01/08/2012 a 
03/08/2012
571756311/MARCIO BRAGA AMORIM (ENGNHEIRO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 01/08/2012 a 03/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410592

PORTARIA: 1669/2012
Objetivo: 1- AOS TÉCNICOS: REALIZAR ATIVIDADES 
INERENTES AO PROJETO LAZER CONSCIENTE; 2- AO 
ADMINISTRATIVO: APOIO ADMINISTRATIVO AOS TÉCNICOS; 
3-AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571760212/ADRIANA OLIVEIRA MAUES FERREIRA (TÉC.EM 
GESTÃO DE M. AMBIENTE/GERENTE) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 12/07/2012 a 16/07/2012
555856783/DEUZARINA ARAUJO DO ROSARIO (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
12/07/2012 a 16/07/2012
57240281/GILBERTO FELIPE GOMES DE CASTRO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/07/2012 a 
16/07/2012
56104871/PEDRO ALEXANDRE MACHADO SAMPAIO (BIOLOGO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 12/07/2012 a 16/07/2012
58992081/ROBERVAL DE JESUS SILVA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 12/07/2012 a 16/07/2012
80013421/TANICE DA SILVA AGUIAR (ENG. AGRÔNOMO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 12/07/2012 a 16/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410593

PORTARIA: 1667/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR AS ATIVIDADES 
INERENTES AO PROJETO LAZER CONSCIENTE; 02- AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571760212/ADRIANA OLIVEIRA MAUES FERREIRA (TEC EM 
GESTAO AMBIENTAL/GERENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
19/07/2012 a 23/07/2012
571945012/CELINE DA SILVA PINTO (ADMINISTRADOR) / 4.5 
diárias (Completa) / de 19/07/2012 a 23/07/2012
555856783/DEUZARINA ARAUJO DO ROSARIO (TEC EM 
GESTAO AMBIENTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/07/2012 
a 23/07/2012
57240281/GILBERTO FELIPE GOMES DE CASTRO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/07/2012 a 
23/07/2012
56104871/PEDRO ALEXANDRE MACHADO SAMPAIO (BIOLOGO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 19/07/2012 a 23/07/2012
58992081/ROBERVAL DE JESUS SILVA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 19/07/2012 a 23/07/2012
80013421/TANICE DA SILVA AGUIAR (ENG. AGRONOMO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 19/07/2012 a 23/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410391

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 13/2012
Objeto: O presente procedimento licitatório tem por objeto 
a aquisição de Tonners, Fitas e Cartuchos de Tinta para 
Impressoras para atender vários setores do IDEFLOR, conforme 
especifi cações constantes no Anexo I – Termo de Referência, o 
qual é parte integrante do Edital.
Entrega do Edital: 18/07/2012
Responsável pelo certame: HILDA OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 31/07/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
18122129745340000       339030                 0261000000          Estadual
Ordenador: Thiago Valente Novaes


